УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

/Л. г. Назарово № AZz

Об утверждении положения

С целью содействия в повышении интереса к творчеству педагога и
укреплении авторитета в глазах обучающихся, родителей, формировании
положительного имиджа молодого педагога в обществе, руководствуясь
Положением об управлении образования, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном фотоконкурсе среди
молодых педагогов Назаровского района (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста
МБОУ ДО "Назаровский Районный ДДТ" Мамедову Валентину Валерьевну.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы района
руководитель управления
администрации Назаровск Т.А. Парамонова

Приложение
к приказу управления образования
администрации Назаровского района

от /7. /У, /

Положение
о муниципальном фотоконкурсе

«Глазами молодого педагога»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и

проведения муниципального фотоконкурса «Глазами молодого педагога»
(далее - Конкурс).

1.2. Организатором муниципального конкурса является управление
образования администрации Назаровского района.

1.3. Конкурс проводится с целью содействия в повышении интереса к
творчеству педагога и укреплении авторитета в глазах обучающихся,
родителей, формировании положительного имиджа молодого педагога в
обществе.

1.4. Задачи Конкурса:
- выявление, обмен и распространение педагогического опыта в

области фотомастерства;
позиционирование успешности педагога в профессиональной

деятельности через эмоциональное восприятие его труда;
- сохранение и продвижение творческих работ в области фотоискусства,

имеющих педагогическую и художественную ценность.

2. Условия участия в конкурсе
2.1. В Конкурсе могут принимать участие учителя

общеобразовательных учреждений, воспитатели дошкольных
образовательных учреждений, педагоги дополнительного образования в
возрасте до 35 лет, стаж работы, которых составляет не более 5 лет.

2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Курьез всерьез» - фотоснимки, отражающие интересные моменты в

обучении с участием субъектов образовательного процесса,
парадоксальность ситуации, юмористический взгляд на педагогическую
профессию.

- «Я и моя педагогическая среда» - фотографии кабинетов, уголков,
рекреационных зон, площадок и т.д.

- «Мои вундеркинды» - фото совместных мероприятий педагога с
детьми, внеурочная деятельность.

- «Я и еще раз Я» - фото увлечений, любимое занятие автора в
свободное от работы время.

Конкурсная работа представляет собой фотографию по одной из
номинаций, на которой запечатлен момент, связанный с педагогической
практикой или с увлечениями. Работа должна содержать изображение
Участника конкурса - педагога и иметь название, отличное от названия
номинации.

2.3. Порядок выдвижения.
Участие в Конкурсе является добровольным. Выдвижение кандидатов

для участия в Конкурсе может осуществляться, общеобразовательным
учреждением, дошкольным образовательным учреждением или посредством
самовыдвижения (далее - Заявители).

2.4. Информация об условиях Конкурса, его ходе и итогах размещается
на сайте управления образования администрации Назаровского района
nazarovo.ucoz.ru

3. Этапы и сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 10 января по 4 февраля 2022 года.
Прием работ осуществляется по электронному адресу:

otdelinforrnacii@mail.ru, тема письма «Фотоконкурс». К письму необходимо
прикрепить одну фотографию и заявку на участие (Приложение 1).

Подведение итогов Фотоконкурса состоится 6 февраля 2022 г.
3.2. Организаторы оставляют за собой право не принимать работу на

Конкурс из-за её несоответствия: морально-эстетическим нормам общества,
противоречия целям и задачам, техническим условиям объявленного
конкурса, ярко выраженной низкой художественной ценности и низкого
визуального качества.

3.3. Фотоснимки, участвовавшие в Конкурсе, могут использоваться
организаторами для популяризации фотографии и для освещения темы в
обществе, в том числе и по окончании конкурса, с обязательным указанием
авторства.

3.4. Организатор Конкурса оставляет за собой право некоммерческого
использования фоторабот, представленных на Конкурс.

3.5. От каждого участника принимается не более одной работы.
3.6. Фотографии должны быть авторскими (фото из интернета не

принимается).
4. Требования к конкурсным работам

4.1. Фотографии:
- цветные и (или) черно-белые,
- формат *.JPEG, *.JPG, *.PNG,
- отсутствие световых/цветовых/теневых пятен, размытости, нечёткости,
- фотографии могут быть обработаны в фоторедакторе с целью улучшения
цветов, контраста, четкости, кадрирования,

nazarovo.ucoz.ru
mailto:otdelinforrnacii@mail.ru

- эстетичный фон основного сюжета,
- рекомендуемый размер — 1024x768 пикселей,
- объем файла с работой не должен превышать 5 Мб.

4.2. Все представляемые на Конкурс материалы должны
соответствовать его тематике.

5. Процедура оценки
5.1. Экспертная оценка представленных на Конкурс работ

осуществляется жюри Конкурса.
5.2. Жюри конкурса рассматривает представленные работы, определяет

победителей и призёров в каждой номинации.
5.3. Общая оценка жюри Конкурса выводится суммированием

индивидуальных решений каждого члена жюри, основанных оценке
представленных на конкурс работ, с учетом совокупности следующих
рекомендуемых критериев и параметров:

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

№
п/п

Критерии Кол-во
баллов

1 соответствие фоторабот заявленной тематике конкурса 0-5
2 оригинальность авторского замысла 0-5
3 информативность фотоматериала 0-5
4 художественное качество исполнения 0-5
5 наглядность фотоматериала 0-5
6 художественное качество фотографии 0-5

ИТОГО баллов 0-30

По итогам фотоконкурса в каждой номинации определяются 3
призовых места. Победители конкурса награждаются дипломами.

Приложение 1
к положению о муниципальном фотоконкурсе

«Глазами молодого педагога»

Заявка
на участие в муниципальном фотоконкурсе

«Глазами молодого педагога»

Номинация
Название работы
ФИО участника (полностью)
Должность
Наименование образовательного
учреждения
Аннотация к фотоработе (когда и где
была сделана, кто (что) изображено,
смысловое наполнение). Не более 50
слов.

Примечание:
Заявка подается в электронном виде вместе с работой.
Заполняется на каждую номинационную работу.